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議 事 

        報告第１号  令和６年度事業経過報告の承認について 

        報告第２号  令和６年度会計収支決算の承認について 

        監査報告 

        議案第１号  令和７年度事業計画（案）について 

        議案第２号  令和７年度収支予算（案）について 

 

 

 

 

    特定非営利活動法人 あしょろ観光協会 

クリーン阿寒オンネトー清掃 オンネトー物語 2024 

WoodCandleNight2025 千春のど自慢大会 2024 
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報告第１号 令和６年度事業報告 

 

〈総 括〉 

当協会が運営する道の駅あしょろ銀河ホール 21における令和６年度の入込数は前年比 

１０２％の２２４，２８２人となりました。 

道の駅の入込数と売り上げはほぼ前年並みを維持しましたが、商品仕入価格の上昇やレス

トラン仕入食材の高騰、さらには光熱費・人件費の上昇が重なり収益が減少し前期と比較し

て道の駅部門の収支が悪化いたしました。 

そのような中で、十勝東北部３町道の駅連携企画として「ステラ☆ほんべつ」、陸別町

「オーロラタウン９３」の両駅と広域的な誘客・販売促進・各道の駅売上アップを目的に

「特産品共同販促イベント」「ポールスター札幌３町特産品販売」「十勝管内道の駅視察・調

査事業」を実施いたしました。 

 

また、町集落支援員の神本英邦氏が月に１回、FM NORTH-WAVE の番組内で【トカチノース

イーストあしょろ情報プログラム「アショログ」シーズン２】と題して、足寄町の観光スポ

ットや特産品など旬の話題を６か月間にわたって発信いたしました。 

町より派遣していただいた菅原 耕、神本 柊の両地域おこし協力隊員も道の駅業務とと

もにイベントの企画運営、森林資源を活用した木育ワークショップ、SNS での観光情報発信

など観光協会の一員となって尽力していただき、この３月に３年間の任期を全うして地域お

こし協力隊を卒業し新たな道に進みました。 

 

観光イベントにつきましては道の駅を会場とした「足寄ふるさとらわんブキまつり」や 

「足寄ふるさと盆踊り両国花火大会」の開催協力、「オンネトー物語」「WoodCandleNight」

を主催として実施いたしました。 

 さらに町集落支援員の神本英邦氏と佐々木昭彦理事が中心となった集落支援イベント 

「第２回愛冠フェスト」「第１回愛冠聖燭祭」が開催されました。 

 

 オンネトーの観光振興につきましては、令和４年度から当協会とパートナーシップ協定を

結びオンネトー休憩舎やオンネトー国設野営場の運営を担っていただいた株式会社アンプラ

ージュインターナショナル（UPI）が残念ながら３月で契約を終了することになりましたが、

町内事業者を対象に新たな運営事業者を公募したところ「合同会社ほとり」さんを 

選定することができました。新たなイベントや地元食材を使ったフードの提供なども計画に

あり、今後更なる集客が期待されるところです。 

 

 令和６年度の全社収支決算におきましては、社員一丸となり経費の削減に努め、３期ぶり

に僅かながら黒字決算となりました。 
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〈運営事項〉 

  令和７年４月１日現在 

１．会員数 １７５名 

      イ） 一般会員  １６６名 

      ロ） 賛助会員    ９名 

 

２．役 員  理 事 長（１）    山 下   昇  

       副理事長（１）    佐 野 大 祐 

       理  事（４）    阿 部 孝 志 

                  佐 々 木 昭 彦 

                                    堀 江   誠 

                  沼 澤 康 弘 

       監  事（２）    尾 西 謙 二 

                  菅 田 昌 典 

       幹  事（１０）   大 西 節 夫 

                  奥 寺 正 朋 

            川 崎 智 行 

                  斉 藤 和 之 

                  安  藤  達  郎 

瀬 下 正 寿 

高 田 康 夫 

                  党 崎   司 

                  星   奈美子 

                  両 角 孝 明 

 

３．職 員  事 務 局     ２名 

       道の駅部門    １４名（パート８名アルバイト２名を含む） 

              計 １６名 

       集落支援員     １名（神本英邦） 
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〈会議の開催状況〉 

1. 総 会 

・開 催 期 日  令和６年５月２４（金） 午後６時 

・場   所  道の駅あしょろ銀河ホール 21会議室 

・出席会員数  １３８名（本人出席２６名、委任状１１２名） 

・議   事  報告第１号  令和５年度事業経過報告の承認について 

第２号  令和５年度会計収支決算の承認について 

議案第１号  令和６年度事業計画（案）について 

第２号  令和６年度収支予算（案）について 

第３号  役員改選について 

2. 三役会 

・ 第１回 令和６年１１月６日（木） 

議事  １）次年度のオンネトー休憩舎の運営について 

3. 理事会 

・ 第１回 令和６年５月２７（月） 

議事  １）雌阿寒岳安全祈願祭について 

２）足寄ふるさとらわんブキまつりの実施協力について 

    ３）クリーン阿寒オンネトー地区清掃について 

・ 第２回 令和６年８月６日（火） 

議事  １）足寄ふるさと盆踊り両国花火大会の実施協力について 

２）オンネトー物語２０２４の実施について 

・ 第３回 令和６年１２月２４日（火） 

議事  １）WoodCandleNight２０２５の実施について 

２）オンネトー休憩舎の事業者募集について 

・ 第４回 令和７年２月２５日（火） 

議事  １）令和７年度オンネトー野営場等管理運営業務事業者 

      に係る選定について 

・ 第５回 令和７年３月２７日（木） 

       議事  １）令和６年度事業経過および決算見込みについて 

           ２）令和７年度通常総会の開催方法について 

 

4. 監 査 

・開催期日   令和７年５月１３日（火） 午前１０時３０分 

・場  所   あしょろ銀河ホール２１ 会議室 

・監査事項   令和６年度会計決算審査  尾西謙二監事 菅田昌典監事 
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〈諸事業・諸会議の実施開催状況〉 

① 一般事業の経過報告 

日 時 事 業 等 名 称 場   所 備    考 

4 月 23 日 足寄ふるさとらわんブキまつり総会 消防庁舎 理事長／事務局長 

4 月 25 日 十勝観光連盟事務局長会議 帯広市民文化 H 事務局長 

5 月 1 日 町金融担当者会議 消防庁舎 事務局長 

5 月 9 日 十勝観光連盟理事会 帯広市民文化 H 理事長 

5 月 15 日 足寄高校野球部を応援する会 理事会 町民センター 事務局長 

5 月 16 日 十勝観光連盟総会 とかち館 理事長 

5 月 20 日 足寄町商工会通常総会 銀河ホール 21 理事長／事務局長 

5 月 22 日 雌阿寒岳登山道整備 雌阿寒岳 事務局長ほか 

5 月 23 日 食品営業者講習会 銀河ホール 21 斎藤主任 

5 月 30 日 シーニックバイウェイ足寄部会 花壇植栽 銀河ホール 21 理事長ほか 

6 月 5 日 二十日会 熊の子 理事長 

6 月 13 日 足寄高校野球部を応援する会 総会 町民センター 事務局長 

6 月 14 日 足寄ふるさとらわんブキまつり 出店者会議 銀河ホール 21 理事長／事務局長 

6 月 19 日 足寄ふるさとらわんブキまつり 事務局会議 消防庁舎 事務局長 

6 月 24 日 第１回地域公共交通活性化協議会 消防庁舎 理事長 

6 月 28 日 阿寒湖畔 EMC 運営推進協議会 総会 釧路市阿寒町 理事長 

7 月 4 日 足寄道の駅前活用推進委員会 銀河ホール 21 事務局長 

7 月 5 日 十勝観光連盟東北ブロック会議  事務局長 

7 月 9 日 第 1 回オンネトー地区環境保全会議 役場庁舎 理事長 

7 月 11 日 足寄ふるさと盆踊り両国花火大会事務局会議 消防庁舎 事務局長 

7 月 17 日 足寄小学校２学年児童「街探検」道の駅訪問 銀河ホール 21 事務局長 

8 月 2 日 十勝東北部３町道の駅交流会議 役場庁舎 斎藤主任 

8 月 5 日 足寄ふるさと盆踊り両国花火大会出店者会議 銀河ホール 21 事務局長 

8 月 6 日 シーニックバイウェイ足寄部会花壇整備作業 銀河ホール 21 理事長ほか 

8 月 29 日 町総合開発審議会策定専門委員会 消防庁舎 事務局長 

9 月 26 日 阿寒摩周国立公園広域観光協議会 90 周年記念式典会場設営 弟子屈町 事務局長 

9 月 27 日 阿寒摩周国立公園広域観光協議会 90 周年記念式典 弟子屈町 理事長 

10 月 9 日 オンネトー地区環境保全会議勉強会 役場庁舎 理事長 

10 月 10 日 オンネトーレク森協議会総会 消防庁舎 理事長／事務局長 

10 月 12 日 アイカップフェスト 愛冠駅  

10 月 17 日 まちづくりネットワーク全体会議 町民センター 理事長／事務局長 

10 月 28 日 足寄道の駅前活用推進委員会 銀河ホール 21 事務局長 

10 月 31 日 町総合開発審議会策定専門委員会 消防庁舎 事務局長 

11 月 1 日 ３町道の駅担当者会議 銀河ホール 21 事務局長 

11 月 5 日 足寄道の駅前活用推進委員会 銀河ホール 21 事務局長 

11 月 7 日 十勝観光連盟事務局長会議 帯広市民文化 H 事務局長 



6 

 

11 月 9 日 陸上自衛隊足寄分屯地創立３１周年記念行事 足寄分屯地 理事長／事務局長 

11 月 12 日 シーニックバイウェイ足寄部会 花壇後片付け 銀河ホール 21 理事長／事務局長 

11 月 13 日 オンネトーフォトコンテスト審査会 銀河ホール 21 理事長／事務局長 

11 月 13 日 まちづくりネットワーク会議 講演会 銀河ホール 21 理事長／事務局長 

11 月 22 日 ３町道の駅担当者会議 銀河ホール 21 事務局長 

11 月 25 日 商工会永年勤続表彰式 銀河ホール 21 理事長 

12 月 20 日 オンネトー休憩舎事業者募集説明会 銀河ホール 21 理事長／事務局長 

12 月 23 日 WoodCandleNight 実行委員会 銀河ホール 21 理事長／事務局長 

1 月 10 日 第２回地域公共交通活性化協議会 役場庁舎 理事長 

1 月 21 日 WoodCandleNight 実行委員会 銀河ホール 21 事務局長 

1 月 28 日 十勝観光連盟東北ブロック会議 本別町役場 事務局長 

2 月 1 日 愛冠聖燭祭 愛冠駅 事務局長 

2 月 17 日 町総合開発審議会総合戦略検討部会 消防庁舎 理事長 

2 月 25 日 第２回オンネトー地区環境保全会議 役場庁舎 理事長 

2 月 27 日 阿寒湖畔ビジターセンター運営推進協議会第１回幹事会 釧路市阿寒町 事務局長 

2 月 28 日 十勝観光連盟事務局長会議 帯広市民文化 H 事務局長 

2 月 25 日 足寄ふるさとらわんブキまつり事務局会議 消防庁舎 事務局長 

1 月 21 日 WoodCandleNight 実行委員会 銀河ホール 21 事務局長 

1 月 28 日 十勝観光連盟東北ブロック会議 本別町役場 事務局長 

2 月 1 日 愛冠聖燭祭 愛冠駅 事務局長 

2 月 17 日 町総合開発審議会総合戦略検討部会 消防庁舎 理事長 

2 月 25 日 第２回オンネトー地区環境保全会議 役場庁舎 理事長 

2 月 27 日 阿寒湖畔ビジターセンター運営推進協議会第２回幹事会 釧路市阿寒町 事務局長 

2 月 28 日 十勝観光連盟事務局長会議 帯広市民文化 H 事務局長 

2 月 25 日 足寄ふるさとらわんブキまつり事務局会議 消防庁舎 事務局長 
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〈実施事業〉 

❶  一般観光事業 

１）第７３回雌阿寒岳安全祈願式および山開き登山会 

・実施日 令和６年６月２日(日) 午前８時 

   ・内 容 オンネトー国設野営場登山口にて雌阿寒岳安全祈願祭を実施。 

渡辺町長、山下理事長、環境省阿寒湖管理官事務所日比野管 

理官、十勝東部森林管理署中村署長ほか関係者約３０名が出席。 

その後山開き登山会を実施した。 

２）クリーン阿寒オンネトー地区清掃（全国一斉自然公園クリーンデー） 

・実施日 令和６年８月４日(日)  

・内 容 あしょろ観光協会役職員関係者約３０名で実施した。 

３）第６回 千春のど自慢大会２０２４ 

  ・実施日 令和６年１１月１６日（土）あしょろ銀河ホール 21大ホール 

  ・内 容 道の駅前活用推進委員会で実施。 

全国から６０名の申込があり抽選を実施したうえで３０名の 

出場者で開催した。 

４）第２５回 オンネトー物語２０２４     

・実施日 令和６年９月２９日（日） 

・内 容 自然ふれあい教室・フォトコンテスト作品展示・森のキッチ 

ン（フードコーナー）に加え、UPIオンネトーによる 

アウトドア体験ブースが充実した。 

足寄中学校吹奏楽部と帯広畜産大学アカペラサークルの 

コンサートも大好評を得た。 

５）らわんブキ自生地環境整備  

・実施日 ①令和６年６月３日 ②６月２６日 ③７月２１日 

・内 容 町内上螺湾のラワンブキ自生地鑑賞ほ場周辺園路の草刈を 

実施した。 

６）第１４回ウッドキャンドルナイト２０２５ 

  ・実施日 令和７年２月８日（土） 

  ・内 容 ウッドキャンドルナイト実行委員会にて子供滑り台や 

       アイスキャンドル、ウッドキャンドル、紙袋ランタンを制 

作した。フキの下のキッチン・ひだまりファームによるフード 

コーナー、陸別町観光物産館の特産品ミニコーナー、木育体験 

ブース、町職労青年部による能登半島被災地支援コーナーなど。 

気温の高い日が続きアイスキャンドルが予定数作れなかったり 

当日は強風に見舞われたが、子どもすべり台を楽しむ家族連れ 

をふくめ奥の参加者で賑わいをみせた。 
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    ７）道の駅入込数調査         

令和１年度２４７，０００人    令和２年度１５５，０００人 

令和３年度１５４，０００人    令和４年度１８６，０００人 

令和５年度２２０，０００人    令和６年度２２４，０００人 

 

    ８）観光物産プロモーション事業   足寄町集落支援員 神本英邦氏 

      ① 足寄町 PRラジオ企画 FMノースウエイブで５月から１０月まで 

月１回足寄町の話題を放送。 

       「トカチノースイースト あしょろ情報プログラム アショログ」 

 

 ❷ 観光に関する受託・委託事業 

１）十勝バス窓口業務受託       ・実施期間 通年 

   ２）里見が丘ミニパークハウス運営   ・実施期間 ５月１日～１０月３１日 

                      ・相馬秀紀氏に委託 

   ３）里見が丘キャンプ場管理業務受託  ・実施期間 ４月１日～１１月 ５日 

                      ・相馬秀紀氏に委託 

   ４）里見が丘公園 BBQハウス管理業務受託・実施期間 ４月１日～１１月 ５日 

                      ・相馬のり子氏に委託 

５）オンネトー野営場等管理業務の受託 ・実施期間 ４月１日～３月３１日 

                ・UPI(ｱﾝﾌﾟﾗｰｼﾞｭｲﾝﾀｰﾅｼｮﾅﾙ)に委託 

   ６）映画「旅立ち」ロケセット運営   ・実施期間 ５月～９月 

                      ・就労センターに委託 

   ７）観光案内所の運営・委託      １．道の駅特産品ショップ 

２．観光協会窓口 ３．山の宿野中温泉 

 

 ❸ 関係機関との連携・広報事業 

１）関係諸団体との連携  １）十勝観光連盟 総会 理事会 事務局長会議 

             ２）シーニックバイウェイ十勝平野・山麓ルート 

               ・シーニックカフェ事業への参加 

               ・シーニック花壇整備事業への協力 

             ３）とかち道の駅連絡協議会 

               ・とかち道の駅スタンプラリーへの参加 

             ４）北海道地区道の駅連絡会 

               ・北海道道の駅スタンプラリー事業への参加 

             ５）阿寒摩周国立公園広域観光協議会 

６）阿寒湖畔エコミュージアム運営協議会 

２）広報紙「らいちょう」の発行 年１回発行  全戸配布 
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３）ラジオ・雑誌・新聞等情報発信 

     〇エフエム WING「朝のとかち巡り」出演実績 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

〇エフエム WING「アショロノコトラジオ」 町集落支援員 神本英邦氏 

〇インスタグラム「あしょろ散歩」       町地域おこし協力隊 神本 柊氏 

〇Facebook あしょろ観光協会 

    ４）「あしょろマップ」の作成協力 

 

 ❹ 道の駅運営事業 

１）道の駅あしょろ銀河ホール２１の運営 

            ・特産品ショップ・レストラン・テイクアウトコ 

ーナーの運営、清掃管理業務。 

２）本別・陸別・足寄３町道の駅連携事業 

            ・共同販促イベント特産品プレゼント 秋・冬 

            ・ポールスター札幌３町特産品販売イベント 

・十勝管内道の駅視察・調査事業 

３）会員向け特典カードの発行  道の駅ショップにて５％引き 

 

❺ 町内外観光イベント事業 

１）足寄ふるさとらわんブキまつり実施協力  ６月２３日（日） 

２）足寄ふるさと盆踊り両国花火大会実施協力 ８月１５日（木） 

３）北海道ふるさと産直フェア       １０月３日～６日 

４）札幌足寄会交流会           １０月１１日 足寄町熊の子 

５）東京とあしょろを結ぶふる里会     １１月１６日 新宿プリンス H 

 

R6.4 神本英邦 エフエムWING「アショログ」シーズン2

R6.5 UPI押谷店長 UPIオンネトーオープン

R6.6 細矢千佳 カフェ・カミーノ「軒下マルシェ」

R6.7 林室長 足寄ふるさと盆踊り・両国花火大会２０２４

R6.8 安藤達郎 足寄動物化石博物館イベント

R6.9 菅原　耕 オンネトー物語2024

R6.10 ネイパル西尾副所長 ネイパルあしょろ・銀河の湯あしょろ

R6.11 教育委員会　遠藤 足寄町女性のつどい

R6.12 座間ゆかり 珈琲座間屋

R7.1 神本英邦 愛冠聖燭祭・WoodCandleNight2025

R7.2 菅原　耕 木育ワークショップ

R7.3 安藤達郎 足寄動物化石博物館館内レイアウトの変更
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【収入】 当初予算額 決算額 増減 内　　　　訳

事業収入 106,220,000 107,558,876 1,338,876

事業収入 107,308,876

その他事業収入 250,000

会費収入 600,000 628,000 28,000

正会員会費収入 578,000

賛助会員会費収入 50,000

補助金収入 9,500,000 9,500,000 0 町補助金 9,500,000

雑収入 0 100,217 100,217 雑収入 100,217

受取利息収入 0 9,445 9,445 利子収入 9,445

経常収入計 116,320,000 117,796,538 1,476,538 経常収入計 117,796,538

【支出】

事業費 69,140,000 71,427,937 2,287,937 期首棚卸高 1,481,608

仕入高 56,286,198

送料（事業） 369,133

事業支出 13,038,068

消耗品費（事業） 2,203,724

販売促進費（事業） 133,432

旅費交通費（事業） 18,000

当期事業費計 73,530,163

期末棚卸高 2,102,226

事業費計 71,427,937

管理費 46,680,000 46,185,474 -494,526 給料手当 18,112,798

アルバイト給料 9,627,465

委託料 1,037,315

法定福利費 3,189,842

福利厚生費 629,587

通信費 506,759

荷造運賃 323,818

水道光熱費 4,101,650

旅費交通費 89,360

研修費 3,000

広告宣伝費 61,129

接待交際費 28,322

食糧費 52,228

会議費 23,948

事務用消耗品費 707,266

消耗品費 690,802

新聞図書費 89,200

修繕費 547,767

地代・家賃 0

賃借料 635,396

保険料 89,650

租税公課 3,224,581

慶弔費 45,500

リース料 170,830

支払手数料 393,967

報酬（会計事務所） 529,100

減価償却費 158,684

法人税等 80,000

雑費 0

負担金 350,000

諸会費 685,510

管理費計 46,185,474

予備費 500,000 0 -500,000 予備費 0

経常支出合計 116,320,000 117,613,411 1,293,411 経常支出合計 117,613,411

経常収支差額 0 183,127 183,127 経常収支差額 183,127

令和６年度　収支決算書　　　（全社）

自：令和6年4月1日　　至：令和7年3月31日

報告第２号 
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　　　　　　　　《 経常収支の部》

（単位：円） （単位：円）

【収入の部】 　　全　　　　社 一般事業 道の駅事業 国保病院売店事業

事業収入 107,558,876

　　　事業収入 107,308,876 15,348,644 91,960,232

　　　その他事業収入 250,000 250,000

会費収入 628,000

　　　正会員会費収入 578,000

　　　賛助会員会費収入 50,000

補助金収入 9,500,000 9,500,000

雑収入 100,217 217 100,000

受取利息収入 9,445 2,176 7,149 120

経常収入計 117,796,538 25,729,037 92,067,381 120

【支出の部】

【事業費】

期首棚卸高 1,481,608 1,481,608

仕入高 56,286,198 56,286,198

送料（事業） 369,133 369,133

事業支出 13,038,068 13,038,068

消耗品費（事業） 2,203,724 2,203,724

販売促進費（事業） 133,432 55,450 77,982

旅費交通費（事業） 18,000 18,000

期末棚卸高 2,102,226 2,102,226

事業費計 71,427,937 13,093,518 58,334,419 0

【管理費】

給料手当 18,112,798 5,443,890 12,668,908

アルバイト給与 9,627,465 9,627,465

委託費 1,037,315 120,000 917,315

法定福利費 3,189,842 965,927 2,223,915

福利厚生費 629,587 208,447 421,140

通信費 506,759 414,576 92,183

荷造運賃 323,818 58,322 265,496

水道光熱費 4,101,650 539,568 3,562,082

旅費交通費 89,360 84,160 5,200

研修費 3,000 0 3,000

広告宣伝費 61,129 61,129 0

接待交際費 28,322 9,759 18,563

食糧費 52,228 52,228 0

会議費 23,948 23,948 0

事務用消耗品費 707,266 707,266 0

消耗品費 690,802 61,446 629,356

新聞図書費 89,200 89,200 0

修繕費 547,767 0 547,767

賃借料 635,396 370,396 265,000

保険料 89,650 49,820 39,830

租税公課 3,224,581 921,975 2,302,475 131

慶弔費 45,500 45,500

リース料 170,830 32,120 138,710

支払手数料 393,967 36,115 356,642 1,210

報酬（会計事務所） 529,100 265,100 264,000

減価償却費 158,684 0 158,684

法人税等 80,000 0 80,000

雑費 0 0

管理費計 45,149,964 10,560,892 34,587,731 1,341

負担金 350,000 350,000

諸会費 685,510 618,610 66,900

負担金および諸会費 1,035,510 968,610 66,900 0

経常支出合計 117,613,411 24,623,020 92,989,050 1,341

経常収支差額 183,127 1,106,017 -921,669 -1,221 

当期剰余金 183,127

前期繰越正味財産額 10,178,795

当期正味財産合計 10,361,922

令和６年度　　収支決算（全社及び部門別区分の内訳）

自：令和６年４月１日　至：令和７年３月３１日
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資産の部
流動資産

現金 1,900,437

普通預金 10,540,380

現金預金計 12,440,817

売上債権

売掛金 332,734

未収金 1,091,005

売上債権計 1,423,739

棚卸資産

棚卸資産 2,102,226

棚卸資産計 2,102,226

その他流動資産

未収還付消費税等 0

仮払金 8,410,209

その他流動資産計 8,410,209

流動資産合計 24,376,991

固定資産
有形固定資産

建物 0
什器備品 317,846

立替金 1,824

有形固定資産計 319,670

投資その他資産

敷金 43,000

出資金 5,000

投資有価証券 500

投資その他資産計 48,500

固定資産合計 368,170

資産の部合計 24,745,161

負債の部
流動負債

未払い金 3,909,763

前受金 5,000

預かり金 311,467

仮受金 8,410,209

未払い法人税 80,000

未払い消費税 1,666,800

長期借入金 0

流動負債合計 14,383,239

負債の部合計 14,383,239

正味財産の部
正味財産

正味財産 10,361,922
（うち当期正味財産増加（減少）額） 183,127

正味財産計 10,361,922

正味財産の部合計 10,361,922

24,745,161

　貸 借 対 照 表

　自:令和6年4月1日　至:令和7年3月31日

特定非営利活動法人　あしょろ観光協会

負債・正味財産合計
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科　目　・　摘　要

Ⅰ　資産の部

　１　流動資産

　　　　手持ち現金 1,900,437

　　　　預金（北海道銀行足寄支店）　 (一般） 300,846

　　　　預金（帯広信用金庫足寄支店）（一般） 1,472,036

　　　　預金（北海道銀行足寄支店）  （道の駅） 648,742

　　　　預金（帯広信用金庫足寄支店）（道の駅） 7,671,831

　　　　預金（ゆうちょ銀行）        （道の駅） 111,713

　　　　預金（JAあしょろ）   　     （道の駅） 335,212

　　　　売掛金 332,734

　　　　未収金 1,091,005

　　　　商品 2,102,226

　　　　未収還付消費税等 0

　　　　仮払金 8,410,209

流動資産合計 24,376,991

２　固定資産

　　　　建物 0

　　　　立替金 1,824

　　　　什器備品 317,846

　　　　敷金 43,000

　　　　出資金 5,000

　　　　投資有価証券 500

固定資産合計 368,170

資産合計（Ａ） 24,745,161

Ⅱ　負債の部

　１　流動負債

　　　　　　未払金 3,909,763

　　　　　　前受金 5,000

　　　　　　預り金 311,467

　　　　　　仮受金 8,410,209

　　　　　　未払法人税等 80,000

　　　　　　未払消費税 1,666,800

流動負債合計 14,383,239

２　固定負債

　　　　長期借入金　 0

固定負債合計 0

負債合計（Ｂ） . 14,383,239

正味財産（Ｃ）＝（Ａ）－（Ｂ） 10,361,922

負債・正味財産合計 24,745,161

                財　産　目　録　　　　　　　　　　

令和６年３月３１日現在

特定非営利活動法人　あしょろ観光協会

金　　額　（単位：円）
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議案第１号 令和７年度事業計画 

 

〈令和７年度事業方針〉 

 

 特定非営利活動法人あしょろ観光協会が運営を担う「道の駅あしょろ銀河ホール 21」

の運営につきましては、足寄町の玄関口・情報発信／休憩拠点として今期も利用者満足

度とホスピタリティの向上を常に念頭におき、観光振興 PR,特産品の販売を通してお客

様が安心してご利用いただける道の駅運営に努力してまいります。 

  

 オンネトーの観光振興につきましては、今期より新たにオンネトー休憩舎や国設野営

場の運営を担う「合同会社ほとり」とパートナーシップ協定をむすび、オンネトー物語

などのイベントを通してエリアの魅力アップを目指してまいります。 

  

今年度３年目となります「観光プロモーション事業」として札幌のラジオ局 FM NORTH 

WAVE とタイアップした【トカチノースイーストあしょろ情報プログラム「アショログ」

シーズン３】を足寄町集落支援員 神本英邦氏が取組み、町内のイベントや宿泊・飲食

事業者の情報、足寄町の魅力を広く発信いたします。 

 

 町の主要イベントである「足寄ふるさとラワンぶきまつり」「足寄ふるさと盆踊り・

両国花火大会」の開催協力「オンネトー物語」「千春のど自慢大会」「Wood Candle 

Night」の主催に際しましても行政・足寄町商工会・JA あしょろ・岐志会・その他諸団

体と協調体制をとり、足寄の魅力を打ち出しながら内容の充実を図ってまいります。 

 

 本年度も役員・会員の皆さまのご協力をお願い申し上げる次第です。 
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＜運営基本事項＞          

❶ 会議の開催 

１） 総会、三役会、理事会その他諸会議の開催 

 

❷ 一般観光事業 

   １）第７４回雌阿寒岳安全祈願祭           ６月１日（日） 

     ２）クリーン阿寒オンネトー地区清掃         ８月３日（日） 

     ３）千春のど自慢大会２０２５            未定 

     ４）第２６回 オンネトー物語２０２５        ９月２８日（日）                   

     ５）らわんぶき鑑賞ほ場の復旧及び PR         ラワンぶき鑑賞ほ場 

     ６）第１５回ウッドキャンドルナイト         １月 

     ７）道の駅入込数調査                 毎月  

     ８）テレビ・ラジオ・雑誌・新聞等取材協力 

     ９）足寄町観光プロモーション事業 集落支援員 神本英邦氏 

       「トカチノースイーストあしょろ情報プログラムアショログシーズン３」 

 

  ❸ 観光に関する受託・委託事業 

１）十勝バス窓口業務受託        通 年 

    ２）里見が丘ミニパークハウス運営    ５月から１０月まで 

相馬秀紀氏に委託 

    ３）里見が丘キャンプ場管理業務の受託  ４月から１０月まで 

                        相馬秀紀氏に委託 

    ４）里見が丘公園ＢＢＱ施設管理業務の受託 ５月から１０月まで 

                        相馬のり子氏に委託 

    ５）オンネトー国設キャンプ場等管理業務 ４月から３月まで 

                        合同会社ほとりに委託 

    ６）映画「旅立ち」ロケセット運営    ５月 GW期間、７月８月（土日祝 ） 

    ７）観光案内所の運営・委託       １．道の駅ショップ 

２．観光協会窓口 
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❹ 関係機関との連携・広報事業 

１）ラリー北海道への協力   

２）関係諸団体との連携   ・十勝観光連盟  

              ・シーニックバイウェイ十勝平野・山麓ルート 

              ・北海道地区道の駅連絡会 

              ・とかち道の駅連絡協議会 

              ・阿寒湖畔エコミュージアム推進協議会 

・阿寒摩周国立公園広域観光協議会  

３）広報紙「らいちょう」の発行 年１回 年度末発行予定  全戸配布 

    ４）「あしょろマップ」の作成協力    

 

❺ 道の駅運営事業 

１）道の駅あしょろ銀河ホール２１の管理運営 

ショップ・ライブベーカリー・レストラン・清掃、管理 

２）３町（本別・足寄・陸別）道の駅広域連携事業への取組み。 

３）会員向け特典カードの発行   

 

                     

❻ 町内外観光イベント事業 

１）足寄ふるさとらわんブキまつり２０２５の開催協力  ６月２２日（日） 

２）あしょろふるさと盆踊り・両国花火大会の協力    ８月１５日（金） 

３）北海道ふるさと産直フェア            １０月 

４）東京と足寄を結ぶふるさと会           １１月 

５）札幌足寄会 
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議案第２号 
             　　　　　　           令和７年度収支予算

【経常収支の部】 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円）

【経常収入】 前年度予算額 前年度決算額 予算額 増減 内　　　　訳

事業収入 106,220,000 107,558,876 109,010,000 2,790,000

事業収入 108,760,000
その他事業収入 250,000

会費収入 600,000 628,000 600,000 0
正会員会費収入 550,000
賛助会員会費収入 50,000

補助金収入 9,500,000 9,500,000 9,500,000 0 9,500,000
雑収入 0 100,217 0 0 0
受取利息収入 0 9,445 0 0 0

経常収入計 116,320,000 117,796,538 119,110,000 2,790,000 収入合計 119,110,000

【事業費】

事業費 69,140,000 71,427,937 70,800,000 1,660,000 期首棚卸高

仕入高 55,000,000

送料（事業） 600,000

事業支出 12,800,000

消耗品費（事業） 2,400,000
当期事業費計 70,800,000
期末棚卸高

事業費計 70,800,000

【管理費】

管理費 46,680,000 46,185,474 47,810,000 1,130,000 給料手当 19,100,000

アルバイト給料 9,800,000
委託料 1,300,000
法定福利費 3,400,000
福利厚生費 580,000
通信費 450,000
荷造運賃 270,000
水道光熱費 4,500,000
旅費交通費 150,000
広告宣伝費 200,000
接待交際費 30,000
食糧費 30,000
会議費 10,000
事務用消耗品費 600,000
消耗品費 1,000,000
新聞図書費 90,000
修繕費 900,000
賃借料 550,000
保険料 90,000
租税公課 2,800,000
慶弔費 30,000
リース料 70,000
支払手数料 250,000
報酬（会計事務所） 528,000
法人税等 80,000
雑費 38,000
負担金 400,000
諸会費 564,000

管理費計 47,810,000

支出合計 118,610,000

【予備費】

予備費 0 0 0 0 予備費 0

経常支出合計 115,820,000 117,613,411 118,610,000 2,790,000 経常支出合計 118,610,000

経常収支差額 500,000 183,127 500,000 0 経常収支差額 500,000

特定非営利活動法人あしょろ観光協会

自：令和７年４月１日　至：令和８年３月３１日
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【収入の部】 　　全　　　　社 一般事業 道の駅事業

事業収入 109,010,000

　　　事業収入 108,760,000 16,760,000 92,000,000

　　　その他事業収入 250,000 250,000

会費収入 600,000

　　　正会員会費収入 550,000 550,000

　　　賛助会員会費収入 50,000 50,000

補助金収入 9,500,000 9,500,000

雑収入 0

受取利息収入 0

経常収入計 119,110,000 27,110,000 92,000,000

【支出の部】

【事業費】

期首棚卸高 0

仕入高 55,000,000 55,000,000

送料（事業） 600,000 600,000

消耗品費（事業） 2,400,000 2,400,000

事業支出 12,800,000 12,800,000

当期事業費計 70,800,000 12,800,000 58,000,000

期末棚卸高 0

事業費計 70,800,000 12,800,000 58,000,000

【管理費】

給料手当 19,100,000 8,000,000 11,100,000

アルバイト給与 9,800,000 9,800,000

委託料 1,300,000 300,000 1,000,000

法定福利費 3,400,000 1,800,000 1,600,000

福利厚生費 580,000 280,000 300,000

通信費 450,000 350,000 100,000

荷造運賃 270,000 20,000 250,000

水道光熱費 4,500,000 500,000 4,000,000

旅費交通費 150,000 150,000

広告宣伝費 200,000 200,000

接待交際費 30,000 30,000

食糧費 30,000 30,000

会議費 10,000 10,000

事務用消耗品費 600,000 600,000

消耗品費 1,000,000 1,000,000

新聞図書費 90,000 90,000

修繕費 900,000 900,000

賃借料 550,000 200,000 350,000

保険料 90,000 30,000 60,000

租税公課 2,800,000 800,000 2,000,000

慶弔費 30,000 30,000

リース料 70,000 20,000 50,000

支払手数料 250,000 50,000 200,000

報酬（会計事務所） 528,000 528,000

法人税等 80,000 80,000

雑費・その他支出 38,000 38,000

　　（小計）A 46,846,000 14,018,000 32,828,000

負担金 400,000 400,000

らわんブキまつり 50,000

ふるさと盆踊り・花火大会 300,000

阿寒摩周広域観光協議会 50,000

諸会費 564,000 504,000 60,000

十勝観光連盟 394,000

北海道観光機構 90,000

その他 20,000

管理費計 47,810,000 14,922,000 32,888,000

経常支出合計 118,610,000 27,722,000 90,888,000

経常収支差額 500,000 -612,000 1,112,000

令和7年度　　収支予算（全社及び部門別区分の内訳）

自：令和７年４月１日　至：令和８年３月３１日    　　　　　税込み


